
№ 33(527) 19 сентября 2024О м с к а я  о б л а с т ь

Извещение 
о возможности предоставления в аренду земельных участков 

 находящихся  в государственной собственности, для осуществления 
деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства

Администрация Черлакского муниципального района  информирует о 
возможности предоставления в аренду земельных участков, для осуществления 
деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, находящихся в 
государственной собственности,  имеющих следующие характеристики: 

№ 
п.п. 

Кадастровый 
номер 

Площадь, 
кв.м 

Местоположение Вид 
разрешенного 
использования 

1 55:31:101601:ЗУ1 161216  Омская область, 
Черлакский район, 
Южно-Подольское 
сельское поселение 

для 
сельскохозяй-

ственного 
использования 

2 55:31:041502:ЗУ1 935225 Омская область, 
Черлакский район, 
Краснооктябрьское 
сельское поселение 

для 
сельскохозяй-

ственного 
использования 

3 55:31:101601:ЗУ1 566425 Омская область, 
Черлакский район, 
Южно-Подольское 
сельское поселение 

для 
сельскохозяй-

ственного 
использования 

Граждане, крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в 
предоставлении земельного участка для осуществления деятельности 
крестьянского (фермерского) хозяйства, вправе подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды  земельного 
участка (далее - заявление) в течение тридцати дней со дня опубликования 
настоящего извещения. Заявления подаются в произвольной письменной форме 
путем личного обращения в Администрацию Черлакского муниципального 
района (отдел по управлению муниципальным имуществом) или посредством 
почтового отправления по адресу: 646250, Омская область, р.п. Черлак, ул. 
Победы, 11. В заявлении указывается кадастровый номер, местоположение, 
площадь земельного участка в соответствии с настоящим извещением.  

Контактный телефон: 8 (38153) 2-42-21 
Дата окончания приема заявлений:  21 октября 2024 года 



Администрация Черлакского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10 сентября 2024 года № 256-п 
р.п. Черлак Омской области 

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт 

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне проведения специальной  

военной операции 

В соответствии с решением Совета Черлакского муниципального района Омской 
области от 30 августа 2024 года № 30 «Об установлении  дополнительной меры социальной 
поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции», 
руководствуясь положениями части 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                             в 
Российской Федерации», статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 
году» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции (далее – Порядок), 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать Военному комиссариату Черлакского района Омской области
представлять в Администрацию Черлакского муниципального района списки граждан, 
заключивших контракт, а также оказывать содействие в целях предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт, в 
соответствии с Порядком. 

3. Определить должностным лицом, ответственным за реализацию Порядка и
предоставление дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции, заместителя Главы муниципального района 
Наумову Г. В.  

4. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского
муниципального района и разместить его на официальном сайте Черлакского 
муниципального района Омской области в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения,
возникшие с 1 августа 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации  
муниципального района А. В. Меркушов 

Приложение 
к постановлению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 10.09.2024 № 256-п 

Порядок 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции 

1. Настоящий Порядок разработан на основании решения Совета Черлакского
муниципального района Омской области от 30 августа 2024 года № 30 «Об установлении 
дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне 
проведения специальной военной операции»                      и  определяет процедуру 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) рублей (далее – единовременная 
выплата) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства, заключившим не ранее 1 августа 2024 года контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации на срок не менее одного года и зарегистрированным на территории Черлакского 
муниципального района Омской области (далее – граждане, заключившие контракт), в 
соответствии со списками, предоставляемыми Военным комиссариатом Черлакского района 
Омской области (далее – Комиссариат).  

2. Предоставление единовременной выплаты осуществляется однократно.
Единовременная выплата, предоставляемая в соответствии с настоящим Порядком, не

подлежит налогообложению (освобождается                                              от налогообложения) 
в виде налога на доходы физических лиц в соответствии                        с пунктом 93 статьи 
217 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Единовременная выплата, предоставляемая в соответствии с настоящим Порядком, не 
учитывается при определении права на получение иных выплат                 и мер социальной 
поддержки, предусмотренных муниципальными правовыми актами Черлакского 
муниципального района Омской области. 

3. Единовременная выплата не предоставляется заключившим контракт                 о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации лицам, в 
отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лицам, 
отбывающим наказание в виде лишения свободы                          с реальным отбыванием 
наказания.  

4. Для назначения единовременной выплаты Комиссариат еженедельно представляет в
Администрацию Черлакского муниципального района (далее – Администрация района) на 
бумажном носителе списки граждан, заключивших не ранее 1 августа 2024 года контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в 

 2                                                                                                                                                     № 33 от 19 сентября 2024 г.



6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации  
муниципального района А. В. Меркушов 

Приложение 
к постановлению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 10.09.2024 № 256-п 

Порядок 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции 

1. Настоящий Порядок разработан на основании решения Совета Черлакского
муниципального района Омской области от 30 августа 2024 года № 30 «Об установлении 
дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне 
проведения специальной военной операции»                      и  определяет процедуру 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) рублей (далее – единовременная 
выплата) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства, заключившим не ранее 1 августа 2024 года контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации на срок не менее одного года и зарегистрированным на территории Черлакского 
муниципального района Омской области (далее – граждане, заключившие контракт), в 
соответствии со списками, предоставляемыми Военным комиссариатом Черлакского района 
Омской области (далее – Комиссариат).  

2. Предоставление единовременной выплаты осуществляется однократно.
Единовременная выплата, предоставляемая в соответствии с настоящим Порядком, не

подлежит налогообложению (освобождается                                              от налогообложения) 
в виде налога на доходы физических лиц в соответствии                        с пунктом 93 статьи 
217 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Единовременная выплата, предоставляемая в соответствии с настоящим Порядком, не 
учитывается при определении права на получение иных выплат                 и мер социальной 
поддержки, предусмотренных муниципальными правовыми актами Черлакского 
муниципального района Омской области. 

3. Единовременная выплата не предоставляется заключившим контракт                 о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации лицам, в 
отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лицам, 
отбывающим наказание в виде лишения свободы                          с реальным отбыванием 
наказания.  

4. Для назначения единовременной выплаты Комиссариат еженедельно представляет в
Администрацию Черлакского муниципального района (далее – Администрация района) на 
бумажном носителе списки граждан, заключивших не ранее 1 августа 2024 года контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в 

 № 33  от 19 сентября 2024 г.                                                                                                                              3 



Вооруженных Силах Российской Федерации на срок не менее одного года (далее – список), 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.  

К списку прилагаются заявления граждан, заключивших контракт, по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку, а также документы, предусмотренные 
подпунктами 1 – 3 пункта 5 настоящего Порядка.  

В случае выявления в поступившем списке (списках) граждан, заключивших контракт, 
сведений, содержащих опечатки (сведений не в полном объеме в отношении граждан, 
заключивших контракт), Администрация района в целях их устранения незамедлительно 
уведомляет об этом Комиссариат. 

После устранения выявленных недостатков Комиссариат направляет                          в 
Администрацию района список (списки) граждан, заключивших контракт, содержащий 
уточненные сведения исключительно в отношении соответствующих лиц (отдельный список 
(списки)).  

5. В случае неполучения единовременной выплаты граждане, заключившие контракт,
вправе обратиться для ее назначения с заявлением                  по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Порядку в Администрацию района по её местонахождению: 646250, 
Омская область, Черлакский район, рабочий поселок Черлак, улица Победы, дом 11. 

Для получения единовременной выплаты заявителю необходимо представить в 
Администрацию района:  

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копию документа, удостоверяющего личность лица, указанного   в 

заявлении в качестве получателя единовременной выплаты; 
3) документ, содержащий реквизиты банковского счета, открытого   в 

кредитной организации на имя заявителя (лица, указанного в заявлении  в 
качестве получателя единовременной выплаты);  

4) справку произвольной формы, выданную Комиссариатом, подтверждающую
заключение контракта заявителем с Министерством обороны Российской Федерации о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, по форме 
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку (далее – справка). 

Справка предоставляется по желанию заявителя. 
Копии документов, указанных в п. 5 настоящего Порядка могут быть изготовлены с 

представленных заявителем оригиналов сотрудниками Администрации Черлакского 
муниципального района.  

Копии документов сличаются с оригиналами документов заявителя                         и 
заверяются сотрудниками Администрации Черлакского муниципального района 
осуществляющими приём документов для решения вопроса                                о 
предоставлении единовременной выплаты. 

Оригиналы документов незамедлительно возвращаются заявителю (за исключением 
справки).  

В целях подтверждения информации о заключении заявителем                                с 
Министерством обороны Российской Федерации контракта о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации на срок                          не менее одного года, 
Администрация Черлакского муниципального района вправе направить соответствующий 
запрос в Военный комиссариат Черлакского района Омской области. 

В случае заполнения заявления в Комиссариате заявление и копии документов, 
указанные в настоящем пункте, заверяются начальником Комиссариата (заместителем 
начальника) и представляются в Администрацию района через Комиссариат. 

Заявитель вправе представить заявление в Администрацию района посредством 
направления через организации почтовой связи. В указанном случае подлинность подписи 
заявителя на заявлении, а также прилагаемые                       к нему копии документов должны 
быть заверены (засвидетельствованы)                         в установленном законодательством 
порядке.  

6. В целях получения единовременной выплаты от имени заявителя может обратиться
его представитель, который дополнительно к документам, указанным в пункте 5 настоящего 
Порядка, представляет:  

1) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;
2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя (подлинник или

копию доверенности, заверенную (засвидетельствованную)   в установленном 
законодательством порядке).  

7. Заявление регистрируется Администрацией района в день его представления
заявителем (представителем заявителя) с указанием номера                    и даты регистрации. 
Под днем представления заявления понимается день личного обращения заявителя 
(представителя заявителя) в Администрацию района с заявлением, день поступления в 
Администрацию района заявления посредством почтовой связи или следующий рабочий 
день в случае поступления заявления в Администрацию района по окончании рабочего 
времени.  

8. При получении Администрацией района заявления от лица, отсутствующего в
списках, предоставляемых Комиссариатом в соответствии                       с пунктом 4 
настоящего Порядка, Администрация района в течение 3-х рабочих дней со дня подачи 
заявления направляет запрос в Комиссариат                                     о представлении списка, 
предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка,                   в отношении граждан, 
подавших заявление.  

При получении указанного запроса Комиссариат представляет список                   в 
отношении заявителя либо информирует Администрацию района о том, что контракт с 
заявителем не заключался или заключался не от Черлакского муниципального района 
Омской области.  

9. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной выплаты
принимается Администрацией района в форме распоряжения (далее – решение) на 
основании списка (списков) граждан, заключивших контракт, и представленных документов 
на получение единовременной выплаты  в течение 10-ти рабочих дней со дня поступления 
в Администрацию района соответствующего списка (списков) граждан, заключивших 
контракт, с приложением соответствующих документов.  

В решении Администрации района о предоставлении единовременной выплаты 
должны быть указаны фамилия, имя, отчество получателя единовременной выплаты, 
реквизиты списка, представленного Комиссариатом, размер единовременной выплаты, 
реквизиты банковского счета, открытого                    в кредитной организации на имя 
заявителя (лица, указанного в заявлении                       в качестве получателя единовременной 
выплаты).  

10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной
выплаты являются: 

1) отсутствие у заявителя права на получение единовременной выплаты;
2) непредставление или представление не в полном объеме документов                   в 

соответствии с пунктами 4-6 настоящего Порядка, в том числе непредставление 
Комиссариатом списка, предоставление списка, содержащего неполную информацию, 
представление Комиссариатом сведений об отсутствии факта заключения заявителем 
контракта, или заключение заявителем контракта не от Черлакского муниципального района 
Омской области;  

3) наличие в представленных документах недостоверных и (или) противоречащих друг
другу сведений; 

4) предоставление ранее заявителю единовременной выплаты на основании списка
граждан, заключивших контракт. 

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты
Администрацией района направляет в срок не позднее 5-ти рабочих дней со дня принятия 
такого решения мотивированный отказ в форме документа на бумажном носителе.  

 4                                                                                                                                                     № 33 от 19 сентября 2024 г.



6. В целях получения единовременной выплаты от имени заявителя может обратиться
его представитель, который дополнительно к документам, указанным в пункте 5 настоящего 
Порядка, представляет:  

1) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;
2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя (подлинник или

копию доверенности, заверенную (засвидетельствованную)   в установленном 
законодательством порядке).  

7. Заявление регистрируется Администрацией района в день его представления
заявителем (представителем заявителя) с указанием номера                    и даты регистрации. 
Под днем представления заявления понимается день личного обращения заявителя 
(представителя заявителя) в Администрацию района с заявлением, день поступления в 
Администрацию района заявления посредством почтовой связи или следующий рабочий 
день в случае поступления заявления в Администрацию района по окончании рабочего 
времени.  

8. При получении Администрацией района заявления от лица, отсутствующего в
списках, предоставляемых Комиссариатом в соответствии                       с пунктом 4 
настоящего Порядка, Администрация района в течение 3-х рабочих дней со дня подачи 
заявления направляет запрос в Комиссариат                                     о представлении списка, 
предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка,                   в отношении граждан, 
подавших заявление.  

При получении указанного запроса Комиссариат представляет список                   в 
отношении заявителя либо информирует Администрацию района о том, что контракт с 
заявителем не заключался или заключался не от Черлакского муниципального района 
Омской области.  

9. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной выплаты
принимается Администрацией района в форме распоряжения (далее – решение) на 
основании списка (списков) граждан, заключивших контракт, и представленных документов 
на получение единовременной выплаты  в течение 10-ти рабочих дней со дня поступления 
в Администрацию района соответствующего списка (списков) граждан, заключивших 
контракт, с приложением соответствующих документов.  

В решении Администрации района о предоставлении единовременной выплаты 
должны быть указаны фамилия, имя, отчество получателя единовременной выплаты, 
реквизиты списка, представленного Комиссариатом, размер единовременной выплаты, 
реквизиты банковского счета, открытого                    в кредитной организации на имя 
заявителя (лица, указанного в заявлении                       в качестве получателя единовременной 
выплаты).  

10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной
выплаты являются: 

1) отсутствие у заявителя права на получение единовременной выплаты;
2) непредставление или представление не в полном объеме документов                   в 

соответствии с пунктами 4-6 настоящего Порядка, в том числе непредставление 
Комиссариатом списка, предоставление списка, содержащего неполную информацию, 
представление Комиссариатом сведений об отсутствии факта заключения заявителем 
контракта, или заключение заявителем контракта не от Черлакского муниципального района 
Омской области;  

3) наличие в представленных документах недостоверных и (или) противоречащих друг
другу сведений; 

4) предоставление ранее заявителю единовременной выплаты на основании списка
граждан, заключивших контракт. 

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты
Администрацией района направляет в срок не позднее 5-ти рабочих дней со дня принятия 
такого решения мотивированный отказ в форме документа на бумажном носителе.  

 № 33  от 19 сентября 2024 г.                                                                                                                              5 



Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты может быть обжаловано 
заявителем в установленном законодательством порядке.  

12. Единовременная выплата должна быть предоставлена через кредитные организации
не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем,   в котором 
принято решение о ее предоставлении.  

13. При поступлении в Администрацию района сведений о расторжении контракта с
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации в отношении получателя единовременной 
выплаты в связи с его виновными действиями (далее – сведения о расторжении контракта) 
Администрация района направляет ему уведомление о возврате денежных средств в течение 
5-ти рабочих дней после дня поступления сведений о расторжении контракта.

Гражданин, указанный в абзаце первом настоящего пункта, обязан возвратить 
полученные денежные средства в течение 30-ти календарных дней со дня получения такого 
уведомления.  

В случае если гражданин, указанный в абзаце первом настоящего пункта, не 
осуществил возврат денежных средств в указанный срок Администрация района 
осуществляет взыскание единовременной выплаты в судебном порядке. 

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне 
проведения специальной военной 
операции 

СПИСОК 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, 

заключивших не ранее 1 августа 2024 года контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

на срок не менее одного года от Черлакского муниципального района Омской области 
 (далее - граждане, заключившие контракт) 

№
 п

/п
 

Ф
.И

.О
. г

ра
ж

да
ни

на
,  

за
кл

ю
чи

вш
ег

о 
 к

он
тр

ак
т 

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я 

гр
аж

да
ни

на
, 

за
кл

ю
чи

вш
ег

о 
 к

он
тр

ак
т 

Д
ок

ум
ен

т,
 у

до
ст

ов
ер

яю
щ

ий
 

ли
чн

ос
ть

 г
ра

ж
да

ни
на

,  
за

кл
ю

чи
вш

ег
о 

ко
нт

ра
кт

  
(н

аи
ме

но
ва

ни
е,

 с
ер

ия
,  

но
ме

р,
 к

ем
 и

 к
ог

да
 в

ы
да

н)
 

А
др

ес
 р

ег
ис

тр
ац

ии
  п

о 
ме

ст
у 

ж
ит

ел
ьс

тв
а 

 
гр

аж
да

ни
на

,  
за

кл
ю

чи
вш

ег
о 

 
ко

нт
ра

кт
 

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
ни

я 
ко

нт
ра

кт
а 

с 
М

ин
ис

те
рс

тв
ом

  
об

ор
он

ы
 Р

ос
си

йс
ко

й 
 

Ф
ед

ер
ац

ии
 о

  п
ро

хо
ж

де
ни

и 
 

во
ен

но
й 

сл
уж

бы
 в

 
В

оо
ру

ж
ен

ны
х 

С
ил

ах
  

Ро
сс

ий
ск

ой
  

Ф
ед

ер
ац

ии
 

Ба
нк

/о
тд

ел
ен

ие
 

Ба
нк

ов
ск

ий
 с

че
т 

гр
аж

да
ни

на
,  

за
кл

ю
чи

вш
ег

о 
 

ко
нт

ра
кт

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Список сформирован для предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в соответствии с Решением Совета Черлакского муниципального района Омской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне 
проведения специальной военной операции». 

2. Граждане, указанные в настоящем списке, заключили контракт от Черлакского
муниципального района Омской области. 

3. Граждане, указанные в настоящем списке, не относятся к лицам, в отношении
которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лицам, 
отбывающим наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания. 

_________________________      ________________               ________________ 
(Должность руководителя (заместителя)               (подпись)                (Фамилия.И.О.) 
Военного комиссариата Черлакского района 
Омской области) 

М.П. 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в зоне проведения 
специальной военной операции 

Главе Администрации 
Черлакского муниципального района 

А.В. Меркушову 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции 

1. Фамилия ____________________________________________________.
2. Имя ________________________________________________________.
3. Отчество (при наличии) _______________________________________.
4. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) _______.
5. Дата рождения _______________________________________________.
6. Адрес регистрации по месту жительства: _________________________
(почтовый индекс, наименование района, города, иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпус, 

квартира)_____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________. 
7. Номер телефона ______________________________________________.
8. Документ, удостоверяющий личность заявителя:

Наименование 
документа 

Серия, номер 
документа 

 6                                                                                                                                                     № 33 от 19 сентября 2024 г.



1. Список сформирован для предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в соответствии с Решением Совета Черлакского муниципального района Омской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне 
проведения специальной военной операции». 

2. Граждане, указанные в настоящем списке, заключили контракт от Черлакского
муниципального района Омской области. 

3. Граждане, указанные в настоящем списке, не относятся к лицам, в отношении
которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лицам, 
отбывающим наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания. 

_________________________      ________________               ________________ 
(Должность руководителя (заместителя)               (подпись)                (Фамилия.И.О.) 
Военного комиссариата Черлакского района 
Омской области) 

М.П. 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в зоне проведения 
специальной военной операции 

Главе Администрации 
Черлакского муниципального района 

А.В. Меркушову 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции 

1. Фамилия ____________________________________________________.
2. Имя ________________________________________________________.
3. Отчество (при наличии) _______________________________________.
4. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) _______.
5. Дата рождения _______________________________________________.
6. Адрес регистрации по месту жительства: _________________________
(почтовый индекс, наименование района, города, иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпус, 

квартира)_____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________. 
7. Номер телефона ______________________________________________.
8. Документ, удостоверяющий личность заявителя:

Наименование 
документа 

Серия, номер 
документа 

 № 33  от 19 сентября 2024 г.                                                                                                                              7 



Кем выдан Когда выдан 

9. Прошу назначить мне единовременную денежную выплату (далее - выплата) в
соответствии с Решением Совета Черлакского муниципального района Омской области от 
30.08.2024 № ___ «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции». 

10. Сведения о получателе выплаты (заполняется в случае, если заявитель желает
перечислить выплату другому лицу): 
Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) 
Документ, удостоверяющий  
личность (наименование, серия, 
номер, кем и когда выдан) 
Адрес регистрации по месту 
жительства 

11. Сведения о представителе заявителя (заполняется в случае представления заявления
представителем заявителя): 
Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) 
Документ, удостоверяющий  
личность (наименование, серия, 
номер, кем и когда выдан) 
Документ, подтверждающий  
полномочия (наименование, серия, 
номер, кем и когда выдан) 

12. Сообщаю реквизиты счета для перечисления выплаты:
________________________________________________________________. 

(наименование кредитной организации) 
БИК __________________ № счета _________________________________. 
13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении выплаты прошу направить

соответствующее уведомление в форме документа на бумажном носителе по 
адресу:__________________________________________ 

________________________________________________________________. 
14. Настоящим заявлением подтверждаю, что вся представленная информация является

полной и достоверной. 
15. Обязуюсь возвратить в полном объеме полученную выплату                             в 

добровольном порядке в случае расторжения контракта с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы                                  в Вооруженных 
Силах Российской Федерации в связи с моими виновными действиями. 

16. Настоящим заявлением выражаю согласие Администрации Черлакского
муниципального района, расположенной по адресу: 646250, Омская обл., Черлакский р-н, 
р.п. Черлак, ул. Победы, д. 11; Военному комиссариату Черлакского района Омской области, 
расположенному по адресу: 646250, Омская обл., Черлакский р-н, р.п. Черлак, ул. Зеленая, д. 
143; на обработку содержащихся в нем персональных данных, т.е. их сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, 
обезличивание, блокирование, уничтожение в целях получения государственных и 
муниципальных услуг. 

17. Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем
заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия. 

18. К заявлению прилагаются:
1.___________________________________________________________
2.___________________________________________________________
3.___________________________________________________________
4. ___________________________________________________________
_____________________________________________________________

«___» __________ 20___ г.       ________________            ___________________  
(подпись заявителя)          (И.О. Фамилия заявителя) 

Регистрационный номер заявления: ____________  
Дата приема заявления: «___» _________ 20___ г. ______________ 

(подпись) 
____________________________________________________________________             

(линия отреза) 

Расписка-уведомление 
От ____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
приняты заявление о предоставлении выплаты и следующие документы: 
1.___________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________ 
3.___________________________________________________________ 
4. ___________________________________________________________
_____________________________________________________________

«___» __________ 20___ г.       ________________            ___________________ 
(подпись заявителя)           (И.О. Фамилия заявителя) 

Регистрационный номер заявления: ____________  
Дата приема заявления: «___» _________ 20___ г. ______________ 

(подпись) 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в зоне проведения специальной 
военной операции 

 8                                                                                                                                                     № 33 от 19 сентября 2024 г.



17. Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем
заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия. 

18. К заявлению прилагаются:
1.___________________________________________________________
2.___________________________________________________________
3.___________________________________________________________
4. ___________________________________________________________
_____________________________________________________________

«___» __________ 20___ г.       ________________            ___________________  
(подпись заявителя)          (И.О. Фамилия заявителя) 

Регистрационный номер заявления: ____________  
Дата приема заявления: «___» _________ 20___ г. ______________ 

(подпись) 
____________________________________________________________________             

(линия отреза) 

Расписка-уведомление 
От ____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
приняты заявление о предоставлении выплаты и следующие документы: 
1.___________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________ 
3.___________________________________________________________ 
4. ___________________________________________________________
_____________________________________________________________

«___» __________ 20___ г.       ________________            ___________________ 
(подпись заявителя)           (И.О. Фамилия заявителя) 

Регистрационный номер заявления: ____________  
Дата приема заявления: «___» _________ 20___ г. ______________ 

(подпись) 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления 
дополнительной меры социальной 
поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в зоне проведения специальной 
военной операции 

 № 33  от 19 сентября 2024 г.                                                                                                                              9 



Угловой штамп  
Военного комиссариата 
Черлакского района  
Омской области 

СПРАВКА 
Настоящей справкой подтверждается, что 

____________________________________________________________________,         
(Фамилия, Имя, Отчество, дата рождения) 

заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 
___________________________ . 

 (дата заключения контракта) 
     Контракт заключен от Черлакского муниципального района Омской области. 
     __________________________ не относится к лицам, в отношении которых 

 (Фамилия, И.,О.) 
избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лицам, отбывающим 
наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания  
     Основание: приказ от __.__.____ № ___  _______________________________ 

 (наименование приказа) 

_________________________          ___________                ___________________ 
(Должность руководителя (заместителя)               (подпись)                (Фамилия.И.О.) 
Военного комиссариата Черлакского района 
Омской области) 

М.П. 

___________________ 

Администрация Черлакского муниципального района 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

5 сентября 2024 года № 487-р 
р.п. Черлак Омской области 

Об определении границ предполагаемой  
части территории для реализации инициативного проекта 

В соответствии со ст. 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                         в 
Российской Федерации», Решением Совета Черлакского муниципального района Омской 
области от 29 августа 2023 года 26 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора на территории Черлакского муниципального района Омской области», 
постановлением Администрации Черлакского муниципального района от 29 августа 2023 

года 197-п «О реализации Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
Черлакского муниципального района Омской области», Уставом Черлакского 
муниципального района: 

1. Определить часть территории Черлакского муниципального района Омской области
для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных войн и военных 
конфликтов в р.п. Черлак Омской области», поступившего                            от инициативной 
группы граждан, в границах земельного участка с кадастровым номером 55:31:111101:5986, 
расположенного по адресу: Омская область, Черлакский район, р.п. Черлак, согласно 
приложению № 1 к настоящему распоряжению.  

2. Определить часть территории Черлакского муниципального района Омской области
для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных войн и военных 
конфликтов в р.п. Черлак Омской области», поступившего                          от инициативной 
группы граждан, в границах территории прилегающих к земельному участку с кадастровым 
номером 55:31:111101:5986, согласно приложение № 2                      к настоящему 
распоряжению.  

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Муниципальном вестнике Черлакского
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в сети Интернет                         cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                          на 
заместителя Главы муниципального района, председателя комитета экономического 
развития администрация Черлакского муниципального района Траута А.А. 

Глава Администрации 
муниципального района А.В. Меркушов 

Приложение № 1 
к распоряжению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 05.09.2024 № 487-р 

Границы территории Черлакского муниципального района  
Омской области для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных 

войн и военных конфликтов в р.п. Черлак 
 Омской области» 

 10                                                                                                                                                     № 33 от 19 сентября 2024 г.



года 197-п «О реализации Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
Черлакского муниципального района Омской области», Уставом Черлакского 
муниципального района: 

1. Определить часть территории Черлакского муниципального района Омской области
для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных войн и военных 
конфликтов в р.п. Черлак Омской области», поступившего                            от инициативной 
группы граждан, в границах земельного участка с кадастровым номером 55:31:111101:5986, 
расположенного по адресу: Омская область, Черлакский район, р.п. Черлак, согласно 
приложению № 1 к настоящему распоряжению.  

2. Определить часть территории Черлакского муниципального района Омской области
для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных войн и военных 
конфликтов в р.п. Черлак Омской области», поступившего                          от инициативной 
группы граждан, в границах территории прилегающих к земельному участку с кадастровым 
номером 55:31:111101:5986, согласно приложение № 2                      к настоящему 
распоряжению.  

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Муниципальном вестнике Черлакского
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в сети Интернет                         cherlakskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                          на 
заместителя Главы муниципального района, председателя комитета экономического 
развития администрация Черлакского муниципального района Траута А.А. 

Глава Администрации 
муниципального района А.В. Меркушов 

Приложение № 1 
к распоряжению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 05.09.2024 № 487-р 

Границы территории Черлакского муниципального района  
Омской области для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных 

войн и военных конфликтов в р.п. Черлак 
 Омской области» 

 № 33  от 19 сентября 2024 г.                                                                                                                              11 



12 

Приложение № 2 
к распоряжению Администрации 
Черлакского муниципального 
района  
от 05.09.2024 № 487-р 

Часть территории для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных войн и 
военных конфликтов в р.п. Черлак Омской области»  

(периметр улиц: 3 Северная д.3-д.28; ул. Пролетарская д.61-д.136; ул. 2 Восточная д.1-д.20; ул.А.Буя 
д.27-д.90)

 12                                                                                                                                                     № 33 от 19 сентября 2024 г.



Приложение № 2 
к распоряжению Администрации 
Черлакского муниципального 
района  
от 05.09.2024 № 487-р 

Часть территории для реализации инициативного проекта «Мемориал участникам локальных войн и 
военных конфликтов в р.п. Черлак Омской области»  

(периметр улиц: 3 Северная д.3-д.28; ул. Пролетарская д.61-д.136; ул. 2 Восточная д.1-д.20; ул.А.Буя 
д.27-д.90)

Ответственный за выпуск: Кусиньш А.А.
Адрес редакции:
646250, р.п. Черлак, ул. Победы 11.
E-mail: cherl@mr.omskportal.ru
тел.: 8 (381-53) 2-13-64, факс: 2-28-46.

Газета является официальным печатным 
изданием органов местного самоуправления 
Черлакского Муниципального района.
Способ распространения: бесплатно
Форма распространения: свободно

ТИРАЖ 500

   УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ, ПЕЧАТЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 № 33  от 19 сентября 2024 г.                                                                                                                              13 


